
(Tęsinys iš 6-to pusi.)

Liubavskis, G. Paškevičius ir 
kiti rašė politinę Lietuvos is­
toriją. Z. Ivinskis, K. Avižonis 
ir kiti daugiau kreipė dėmesį 
į luomų to meto lietuvių tau­
tos pažinimą. Gi M. Alseikai­
tė-Gimbutienė ir Balys panūdę 
pažinti senovės lietuvių tautos 
dvasinio gyvenimo istoriją, bet 
jie mažai kreipė dėmesį į so­
cialinio-ekonominio gyvenimo 
pažinimą. Vienų ir kitų jų daug 
parašyta vertingo ir įdomaus, 
bet nuostabu, kad iki šiol nė­
ra knygos, kurioj būta para­
šyta Lietuvos valstybės įsikū­
rimas ryšium su klasių-luomų 
atsiradimu.

Tai V. T. Pašuta nenuvertina 
visai lietuvių istorikų atliktų 
darbų.

Gi žiugždinėj Lietuvos TSR 
istorijoj nutylėti visi lietuviai 
istorikai ir net nėra tos kny­
gos pabaigoje priedu pridėta, 
kas lietuvių ir kilų kalbomis 
iki šiol buvo rašyta Lietuvos 
istorijos klausimais ir bendrai 
iš Lietuvos istorijos. Nėra au­
torių vardų, nė jų veikalų są­
rašo atskirai pridėta. Jei kas 
tekste suminėta, tai suminėti 
nelietuviai istorikai ir jų dar­
bai.

V. T. Pašuta neidelizuoja se­
novės rusų karo žygių į lietu­
vių ir jų genčių žemes ir ne­
teigia, kad tie ano meto karo 
žygiai turėjo kažkokios ypa­
tingos lietuvių tautai reikšmės, 
pastūmėjo* ją pažangos keliu.

O žiugždinėje Lietuvos TSR 
istorijoje yra pasakyta:

“Senosios rusų valstybės vys­
tymasis, tame tarpe ir rusų 
kunigaikščių kariniai žygiai į 
kaimynines sritis veikė viduji­
nį socialinių-ekonominių san­
tykių vystymąsi Lietuvoj, ly­
giai kaip ir Latvijoj bei Esti­
joj, spartino jose feodalizaci- 
jos procesą ir darė poveikį 
valstybinės valdžios form avi-1

muisi”.
Tai yra vienšališkas teigi­

mas. Jei prileisti, kad tikrai 
lietuvių tautai tie karo žygiai 
tokį poveikį turėjo, tai taip pat 
lygiai ir lietuvių tauta, besi­
gindama nuo užpolikų, veikė 
ir juos. Gi plėšikavimo masina­
mi ano meto rusai brovėsi į 
Lietuvos žemes. Vadinasi, to­
se žemėse jie galėjo aptikti to, 
ko pas save neturėjo. Ir buvo 
iš ko rusams pasimokyti kaip 
ir kas pasigaminti.

Ir bendrai žiugždinėje Lie­
tuvos TSR istorijoj visi tie ru­
sų karo žygiai taip nusakyti, 
lyg tai būtų buvusios rusų sa­
votiškos karinės iškylos į lie­
tuvių žemes tikslu lietuvius 
pamokyti kaip reikia gyventi, 
kaip savo valstybę organizuoti.

Šiuo požiūriu neabejotinas 
maskvinis istorikas rusofilas 
V. T. Pašuta yra bešalesnis, 
kartu ir “drąsesnis”, nes nenu­
slepia, kad ir “buržuažijos val­
dymo metais” Lietuvoj buvo 
kas rūpinosi savo tautos pra­
eitimi, — rašė, dirbo, knygas 
leido. Bet ir Pašuta neparyš- 
kina, kad senoji Rus-Kijėyo ir 
kitos kunigaikštijos kūrėsi 
ukrainiečių žemėse. Tiesa, V. 
T. Pašuta kaip kur savo veika­
le pasisako, kad Kijevo-srity­
je gyventa ukrainiečių ir kad 
tos žemės buvo prisijungusios 
prie Lietuvos valstybės. Mask­
vos kunigaikštijai panūdus vi­
sus slavus drauge sujungti ir 
iš to junginio padaryti vieną 

Į centralizuotą valstybę, Mask­
va ryžosi karo žygiu tai įvyk­
dyti. O tuos karo žygius skati­
no ir spartino maskvinių pirk­
lių noras įsigalėti Baliijos pa­
jūry, kad galėtų turėti betarpį 
susisiekimą su Vakarais.

— Etika nėra dieviškos draus­
mės dėsnys, bet pozityvi, dina­
miška socialinio gyvenimo ir al­
truizmo realybė.
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Prof. Vaclovo Biržiškos “Aleksandryno
I tomas

Gražiuose tamsiai mėlynuo-Į Jurgis Beselmanas, Kristupas 
se viršeliuose su aukso spal- Vilkas, Jonas Jaknavičius, Jo-
vos raidėmis įrašais, daro la­
bai gražų įspūdį. Tekste 448 
puslp., iš kurių 16 įvado: au­
toriaus atvaizdas, Dr. Petro 
Joniko, anglų ir lietuvių kal­
bomis, prakalba, leidėjo — 
Kultūros Fondo žodis ir bro­
lio prof. Mykolo Biržiškos pa­
aiškinimai. Toliau tekste lygiai 
senųjų lietuvių rašytojų, Ta­
šiusių prieš 1865 m. biografi­
jos, bibliografijos ir biobiblio- 
grafijos: Mikalojus Husovia- 
nus, Stanislovas Sveikus Rapa­
lionis, Jurgis Zablockis, Abra­
omas Kulvietis, Jonas Kirto- 
foras, Abelis Vilis, Martynas 
Mažvydas, UIrikas Mercuceci- 
jus, Stanislovas Marcijąnas — 
Muša, Augustinas Jomantas, 
Baltramiejus Vilentas, Tomas 
Getkantas, Aleksandras Rodū- 
nionis vyr., Mikalojus Dauk­
ša, Jonas Šeduikionis, Kaspa­
ras Hennenbergeris, Mikalojus 
Blotnas, Jonas Ilopneris vyr., 
Mikalojus Siautila, Jonas Bret­
kūnas, Jonas Bylaukis, Simo­
nas Vaišnoras, Merkelis Pet­
kevičius, Danielius Gaidys, 
Aleksandras Rodūnionis jau­
nesnysis, Jokūbas Morkūnas, 
Albertas Sfriška, Mykolas Sa- 
pūnas, Patroklas Veiveris, Jo­
nas Gedkantas, Zacharijus 
Blotnas vyresnysis, Pridrikis 
Masalskis, Jurgis Muša, Pet­
ras Blastus Kmita, Lozoris 
Zengštakas, Stanislovas Vir- 
činskis, Petras Kleikys, Jonas 
Komperskis, Andrius Rokiškie- 

i tis, Stanislovas Burnevičius, 
Eli j ošins Gintautas, Jonas Oke- 
levičius, Jonas Rėza, Zachari­
jus Blotnas jaunesnysis, Jonas 
Gruževskis, Konstantinas Šir- 

Įvydas, Jonas Hopneris jaunes- 
Įnysis, Kristupas šteinas, Va­
lentinas Fojerštokas, Jurgis 
Virčinsikis, Petras Tarvainis, 
Jokūbas Paškevičius, Kristu­
pas Sapūnas, Jonas Lėmanas 
vyresnysis, Burhardas Lobelis,

Inas Chondzinskis, Steponas Jau 
gelis Telega, Samuelis Minvy­
das, Pridrikis Gedkantas, Jo­
nas Kleinas, Samuelis Tamo­
šauskas, Danielius Kleinas, Jo­
nas Božimovskis, vyr., Kristu­
pas Šmitas, Jonas Partatijus, 
Jonas Hurtelijus, Benediktas 
Petravičius, Jurgis šteinas, Vil­
helmas Martinis, Pranciškus 
Šrubauskis, Jonas Enrikas Le­
opoldas, Jokūbas Preisas-Pano- 
nijus, Pridrikis Pretorijus vy­
resnysis, Pridrikis Lobelis, 
Melkioras Švobas, Vilhelma Jo­
nas Liūdemanas, Ernestas Dy- 
celijus, Teofilis (gollibas) Šul­
cas, Mykolas Gaidys, Samuelis 
Boguslavas Chilinskis, Samu­
elis Bitneris, Kristupas Cinti- 
jus, Motiejus Pretorijus, Jo­
kūbas Perkūnas vyr,, Myko­
las Moerlinas, Pridrikis Parta­
tijus, Gabrielius šimkevičius, 
Jonas Božimovskis jaun., Prid­
rikis Pretorijus jaun., Jurgis 
Kasakausks, Jonas Andrus Kai­
zeris, Mykolas Engelis, Jonas 
Rikovijus, Jonas Teodoras Lė­
manas, Motiejus Vilhelmas 
Meisneris, Jokūbas Perkūnas 
jaunesnysis ir Pridrikis Kris­
tupas Rabė.

Pabaigoje papildymai, var­
dų bei pavardžių rodyklė, ko­
rektūros atitaisymai ir turi­
nys. Sunkiai ir kelius metus 
vyko šio I tomo spausdinimas, 
bet pagaliau jis sukrautas pas 
KF valdybos pirm. Joną Šve­
dą. Ar bus KF valdyba pajėgi 
išleisti kitus du tomus, parodys 
netolima ateitis, kiek lietuvių 
inteligentija išeivijoje pirks šį 
tomą. Iš anksto užsisakiusių 
nebuvo nė 100.

Stepas Paulauskas

— Neturtingiausias žmogus 
yra tas, kuris daugiausia nori.

♦

— Komunizmas yra neturtin­
go žmogaus baudžiava.
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Naujienų Antroji Dalis
CHICAGOS LIETUVIŲ LITERATŪROS DRAUGIJOS LEIDINYS XVI METAI

ALEKSAS AMBROSE Copyright 1960

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJA Dienu Skeveldros
(Tąsa)

Nežiūrint į šį pirmą nepasisekimą, nei Jonas Grinius, nei 
kiti draugijos nariai nenusiminė. Mintis pripratinti lietuvius 
eiti į teatrą jems neišėjo iš galvos. Jonui Griniui atrodė, kad 
teatras yra vienintelis būdas ištraukti žmones iš saliūnų. Baž­
nyčia to nepajėgė padaryti. Jie pasiklauso bažnyčioje pamoks­
lo, bet vėliau traukia tiesiai prie baro ir girtuokliauja. Jonui 
Griniui pavyko ir kunigą įtikinti, jog nereikia priešintis teat­
ro idėjai. Tiktai ne kun. Kolesinską, bet jau naujai atvykusį 
kun. M. Kraučiūną.

1.
Už-užupraeitose “Skeveldro­

se” įsivėlė klaida. Parašyta 
(žr. “N” II d., Nr 531):

“Per melus tarp kiaulių, ir 
dar atostogos be žmonos’

Turėtų būti:
. “Per metus tarp kiaulių, ir 
dar atostogos be žmonių”.

Tur būt, parašiau, skubė­
jau, dar kartą privalėjau, bet 
nebeperskaičiau. Ne be pag­
rindo sakoma, kad “kantrybė- 
dorybė”, o “skubumas-žioplu- 
mas” ar ne?

Bet mano atvejis yra gyvi 
niekai prieš istoriją, kuri ma­
ža klaidelyte (“skuCumų-ne- 
atidumu”) gimusi prieš'50 me­
lų išaugo į mokslo skandalą.

Va, atidėjau į šalį recenzi­
ją (gal apybraižą) vardu “Aud­
ra virš Kretos”. “Avantiūron” Į L* 
įmaišyta anglas Archeologas 
Arthur Evans. Jis 1900 m. at­
kasė karaliaus Knossos “vy- 

> riausiąją būstinę” Kretoj. Ten,

d a, kad Evans... skubėjo, ir 
nepatikrino kasinėjimų dieno­
raščio.

/—.... . " "--------- -------------------------------------------------------

ĮSIGYKITE LSS LITERATŪROS FONDO
gražiai išleistas mūšy tautos atgimimą vaizduojančias knygas!

i S. KAIRIO, LIETUVA BUDO, 416 psl. — kaina............................ $5.50
! K. BIELINIO, DIENOJANT, 464 psl. — kaina ................................ $6.00
I K. BIELINIO, PENKTIEJI METAI, 592 psl. — kaina.................... $6.00

Knygos kietai įrištos ir iliustruotos.

Įsigykite jas įvairių progų dovanoms!
Jas gausite NAUJIENOSE ir Lit. Fonde šiuo adresu:

K. BIELINIS, 70 Fifth Avenue, 9th floor,
NEW YORK 11, NEW YORK

VISUOMENES MOKSLŲ, MENO 
IR LITERATŪROS ŽURNALAS

DARBAS
kritiškai stebi mūsų išeivijos, Lietuvos ir viso 
pasaulio gyvenimą. Prieš konservatyvią pro­
vinciališką tradiciją DARBAS stato humanis­
tines vertybes ir kūrybiškai šviežią žodį.

5410 SIXTH AVE.
Brooklyn 20, N. ¥.

DARBO KAINA YRA TOKIA:
$3.00 metams, $2.00 studentams, paskiras numeris $1.00
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1894 metų balandžio 22 dieną Teatrališkoji Draugystė ir 
vėl suruošė vaidinimą Chicagos lietuviams. Tiktai šį kartą vai­
dino ne mažai to meto lietuviams žinomą “Kovą po Gruenval­
du”, bet gana plačiai girdėtą sentimentalią “Genovaitės” is­
toriją. Jonas Grinius buvo svarbiausias “Genovaitės” vaidinto­
jas ir režisierius. Tuo metu Chicagoje galėjo būti apie 3,000 
lietuvių, bet “Genovaitės” žiūrėti prisirinko pilna salė. Salėje 
žmonės verkė, ašaras šluostėsi ir smarkiai plojo vaidintojams. 
Šį kartą vaidinimas atnešė pelno, organizatoriai, galėjo leng­
vai apmokėti visas sąskaitas. Kun. M. Kraūčiūnas ne vien pats 
atėjo vaidinimo pažiūrėti, bet ir savo parapijomis kvietė į 
“Genovaitę”.

Verta priminti dar vieną Teatrališkos Draugystės veika­
lą, paruoštą scenai Chicagoje. Tatai įvyko žymiai vėliau, pra- , t v
ėjus penkeriems metams nuo “Genovaitės” suvaidinimo. Nuo-I be kita ko, rasta eilė molinių 
taikos Chicagos lietuvių tarpe jau buvo pasikeitusios. Ne visi plytelių, padengtų neišskaito- 
vienodai vertino caro valdžią, nuomonės skyrėsi ateities klau- imu raštu. 1952 m. anglai Vent- 
simaįs. Vieni manė, jog reikia vesti greižtą kovą, kiliems-pri- Į ris ir Chadwick tą raštą iššif- 

rayo. Deja, Evans jau buvo 
{miręs (1911 m.). Savo teigimų 
! nebeatšauks. Aus teigė, kad 
rašto plytelės bus Kretą pasie­
kę dar achajams neužplūdus 

1 (kažkur apie 1400 m. prieš 
I Kristui gimstant). Achajai, 

kėsintojai užmokėjo savo gyvybėmis. Šie įvykiai sukrėtė visą!Rl.et įveikdami, sugriovę esą 
Rusiją ir smarkiai nuaidėjo visame pasaulyje. Jonas Grinius, graįkų (savaveidę ir ano 
pats vedęs kovą prieš caro santvarką Lietuvoje, Lenkijoje, o!meto pasauiyje vyravusią Kre- 
vėliau Paryžiuje organizavęs jėgas kovai už laisvę, panoro pa- [ tos) iulncn..L Bet Ventris ir 
rodyti čikagiečiams rusų tautos gyvenamą tragediją. Jis buvo I (;iia(įwįck iššifravo kad ras- 
plačiai apsiskaitęs, jam buvo žinomi caro nužudymo aprašy- | tasjs ra§(as yra 
mai, jis sekė rusų kovotojų nelegaliai leidžiamą spaudą. Jis ; (Įįnasį 
ir paruošė Aleksandro II mirties dramą, scenon atnešdamas 
žiaurios gyvenimo tikrovės vaizdus.

Jono Griniaus parašytą dramą vaidino geriausieji to me­
to Chicagos artistai mėgėjai. Jų tarpe buvo A. L. Graičiūnaš, 
Aleksas Šidlauskas, A. Steponavičius, Pranas Bračiulis, Ur­
šulė Varankaitė ( Waranka), M. Varankaitė, A. Varankaitė, 
Mikas Varanka ir Antanas Varanka. Jonas Grinius buvo re- 
žisorius. Jis, aišku, paėmė ir svarbiausią vaidmenį vaidinti. 
Teatrališkoji Draugystė ir visi artistai įdėjo labai daug darbo. 
Jis tikėjosi Chicagos lietuvių pritarimo ir pilnos salės, bet 
apsivylė.

Chicagos katalikų vadovybė, patyrusi apie ruošiamą dra­
mą, buvo labai nepatenkinta. Lietuvoje kunigai nepritarė re- 
voliuciniems kovotojų veiksmams. Amerikon atvažiavusieji 
dvasiškiai nenorėjo, kad būtų vaidinama tikrame gyvenime 
einanti drama. Pradžioje jie reiškė abejones, nepasitenkini­
mą, o vėliau pradėjo labai griežtai smerkti tokio vaidinimo 
rengimą. Jiems atrodė, kad vaidinmias bus kenksmingas. Jie 
pradėjo smerkti paskirus artistus, sutikusius vaidinti. Jie sten­
gėsi įtikinėti ir kitus žmones, kad priešintųsi vaidinimui. Net 
“Lietuva”, kurios pirmuoju redaktorium 1892 metais buvo tas 
pats režisorius Jonas Grinius, atsisakė spausdinti garsinimus 
apie Teatrališkos Draugystės ruošiamą “Aleksandro II-jo už­
mušimo” vaidinimą. Veikalas vis dėlto buvo vaidintas. Salė 
nebuvo pilna, bet atvyko daugiau, negu į “Kovą po Gruenval- 
du”. Pajamų atžvilgiu vaidinimas buvo nesėkmingas. Po šio 
vaidinimo Teatrališkoji Draugystė persiorganizavo į Aušros 
Draugiją, o po kelių metų ji pakriko.

(Bus daugiau)

sitaikymas atrodė išmintingiausias.

Šitokioms nuotaikoms vyraujant, Teatrališkoji Draugys­
tė pasišoko suvaidinti “Užmušimas Aleksandro II, Rusijos ca­
ro”. Pačiai rusų tautai ir rusų imperijos pavergtoms tautoms 
ši tenia buvo nepaprasti gyva. Rusai idealistai, siekdami savo 
tautai laisvės ir gerbūvio, nužudė carą Aleksandrą II-jį. Pasi- į 1X11SILU ^ajcu,

• Šie įvykiai sukrėtė visą įveikdami, sugriovę esą

. graikų (va­
inikėlių kultūros). 

Evans savo klaidą pagrindė 
kaip tiesą tuo faktu, kad, ka­
sinėjimus bevykdant, rašto ply­
telės rasta po grindimis toje 
salėje, kur ir indai (ar jų šu­
kės) , kilę iš “užplūdėlių” Į 
(achajų) eros. O archeologijoje 
galioja dėsnis: kas aukščiau, 
tai vėliau (vadinas, žemesny­
sis atkasenų sluoksnis 
resnio amžiaus!).

Į Evanso “avansą” 
anglas filologas L. R. 
(palyginamosios 
profesorius Oxfordo universi­
tete). Dirbo — plušo 7 metus. 
Re kita ko, su dideliu užsispy­
rimu iškniso Evanso kasinėji­
mų Kretoje palydovo (Duncan 
Mackenzie) dienoraštį, kui­
ties 1900.5.8 d. data pastebėta, 
kad užtikta rašto plytelės gau­
siai išmėtytos ant pamato, kur 
šalimais jų, buvo pilna ir vė­
lyvosios epochos indų.

Savo atradimus Palmer pa­
skelbė “Observer” skiltyse 
(žr. 1960.7.3). Dabar aiškina­
masi, kad Evanso klaidos prie­
žastis. Noras, koks ir kuris? 
Daugumas sutinka su prielai-

yra vy-

įsiterpė 
Palmer 

filologijos

Lietuvos Kunigąikš- 
Lenkijos žygių prieš

bolševikų revoliuci-

2.
Sykį į knygų “džiungles” 

įsukę ir — briskime iki “Ske­
veldros” baigsis. Taigi, va, vie­
noje recenzijoje skaitom, kad 
ne kiekviena kelionė lavina. 
Tai dėl “To Moscow and Be­
yond. A reporter’s narrative 
by Harrison E. Salisbury” 
(New York, 1960).

Autorius — žvalus ir pasta­
bus žurnalistas. Už pirmąją 
knygą kadaise yra gavęs du 
atžymėjinius: maskoliai įsakė 
ko greičiau apleisti Sovietų Są­
jungą ir — Pulitzer premija 
(grįžus į JAV)! Bet pastaroji 
knyga yra su “pirmaprade 
nuodėme”. Autorius nori būti

. politikas, ir netgi vairuo-
Valstybės departamentui

(tegu, girdi, šioje ašarų pakal­
nėje ramiai susibūna dvi galy­
bės: TSBS ir JAV, ir tt...).

Anot autoriaus, policinė vals­
tybė anapus yra besibaigianti, 
viskas... liberalėja (Sibire ne­
bėra, girdi, priverčiamųjų dar­
bų stovyklų).

Knygos recenzentas “gėri­
si”, kad p. Harrison ( E. Salis­
bury) pusę savo amžiaus pa­
skyręs bolševikinei Rusijai su­
prasti. Ir rašo: “Sunku atsi­
spirti įspūdžiui, kad šita au­
toriaus gyvenimo pusė didžią­
ja dalimi paleista vėjais”. Sa­
lisbury nesupranta dalykų es­
mės:

— Rusijos konfliktas su Va­
karais yra visų pirma civili­
zacinis konfliktas. Nuo pat Di­
džiosios 
tystės ir 
Maskvą.

Antra:
ja buvo ir tebėra anti-europiš- 
ka, anti-kultūriška iš principo. 
Kaip recenzijoje pastebėta, 
“Salisbury” liga, be kitų, Ame­
rikoje “serga” ir Vaisi, depar­
tamento sekretoriaus patarė­
jas S. Sąjungos reikalams Boh­
len.

Iš visos keliaunosios (“To 
Moscow and Beyond”) teverta 
vienų viena žinute (rimta ir 
pagrįsta):

— Karo metu “Pravdos” ats­
kiras (kad ir senas) numeris 
a išeidavo 10 rublių. Mat, ne­
bebuvo rūkomojo popieriaus.

3.
“Spižowa brama”. Išleista 

Varšuvoj, 1960. Autorius T., 
Breza, “liaudies” Lenkijos am­
basados Romoj attache kultū­
ros reikalams. Kuo ši knyga 
“lietuviška”? Na gi, kalba apie 
vilnietį... Joną Kęstutį Drū­
tą (dabar jau kaip Drūto) —

(Tęsinys 2 psL>

1



Dienų Skeveldros... Evoliucija po Darvino
(Atkelta iš 1-mo pusi.)

Lenkijos ambasadorių.
1957.0.17. “Buvome stotyje 

— rašo Breza: — ambasadorius 
ir aš. Atėjome tuo momentu, 
kai kardinolas (Wyszynski) 
ir vyskupai išleidinėjo iš re- 
cepsinio salono, su visu para­
du. .. Kardinolas ėjo už pa­
rankės su Wawlina (vyskupu! 
J. C.). Užu jų policija. Užu po­
licijos mudu. Paskui mus 
emigrantų jūra, kuri mus išvy­
dusi visada jaučia tam tikrą 
“malėsse” (bloga savijauta, 
lengvas negalavimas, arba — 
neskonis! J. C.). Drūto buvo 
nuomonės, kad reikia pasku­
tinei minutei prieš išvykstant 
palikti vyskupus su emigraci­
ja. Kaip paprastai tokiais mo­
mentais, vyksta religinių gies­
mių giedojimas ir palaimini­
mas. Tai greičiau konfensinė 
atsisveikinimo dalis. šioje 
konkrečioje situacijoje, šiame 
trikampyje (ambasada, Wy­
szynski ir emigracija) būtų 
kažkas dirbtino” — ir amb. 
Kęstutis su attache pasišalina, 
aišku, skrybėles nukėlę ir pa- 
linksnoję.

Lietuviai užsimenama ir ki­
ta proga, būtent — “Tylos Baž-

1859 m. lapkričio 24 d. pa­
sirodė knygų rinkoje Charles 
Robert Darwin’o knyga “The 
Origin of Species” (Rūšių kil­
mė), pastačiusi evoliucijos teo­
riją ant tvirto pagrindo.

Artinantis šio įvykio 100 me­
tų sukakčiai Chicagos Univer­
sitetas nutarė ją tinkamai pa­
minėti. Tarp kitko buvo iš­
siuntinėtas 50-ms įvairių kraš­
tų mokslininkams kvietimas 
paruošti šia proga iš savo spe­
cialybių raštus, ypač biologi­
jos ir bendrai evoliucijos klau­
simais. 45 mokslininkai raštus 
paruošė.

Minėjimas įvyko Chicagos 
Universitete 1959 m. lapkričio 
24 d. ir tęsėsi 5 dienas. Gi at­
siųstieji minėjimui raštai ir, 
minėjimo diskusijų santrauka 
nutarta išleisti trimis tomais: 
pirmasis tomas antrašte “The 
iEvoliution of Life”, antrasis — 
“The Evolution of Man” ir tre­
tysis — “Issues in Evolution”.

Gyvybės evoliucija

Pirmojo tomo įvadinis 
straipsni^ parašytas Sir Julian 

I Huxley. Jis aptaria Darvino 
darbo reikšmę biologijos moks­
lui ir bendrai mokslui.

nyčios” pamaldų proga: “Prie­
šais altorių fotelyje sėdi amba­
sadorius Papėe (emigrantinės 
vyriausybės! J. C.) ir jo lietu­
viškas kolega...

4.
Londone pasirodė “The 

House Built on Sand” (auto­
rius — Gerald Reitlinger). Ten 
minima ir lietuviams nesve­
timas Erich Koch. Kai jį pasky­
rė Ukrainos komisaru ir atvy­
ko ans į Rosenbergo įstaigą 
Berlyne, spaudos sekcijos še­
fas mjr. Crantz pasveikino jį 
gavus tokią misiją.

— Kokią misiją? — paklau­
sė Koch.

—- Galvoju apie misiją pa­
žadinti tautinę sąmonę taip 
guvioj ir vertingoj ukrainiečių

Neorgcminė evoliucija

Antras straipsnis yra astro- 
įnomo Harlow Shapley. Jo te­
ima: neorganinės (negyvy bi­
nes) medžiagos evoliucija. Mū- 

js.ų saulė gali būti šitokios evo­
liucijos pavyzdžiu. Jos karštis 

i toks, kad jokia gyvybė joje 
' neįmanoma.
| Saulė šviečia, spinduliuoja, 
i sako Shapley, ir tas vienas 
faktas liūdyja, kad joje vyksta 
keitimasis, evoliucija. Kas se­
kundė, kas minutė, kas va­
landa saulės spinduliai skrie­
ją į erdvę. Tai reiškia, kad jos 
masė (medžiagos santaupa) 
■mažėja. Kitaip sakant, saulė 
keičiasi, o keitimasis yra evo­
liucija.

Saulė yra žvaigždė. Ir kitos 
žvaigždės, išsisklaidžiusios vi­
satoje, spinduliuoja, ir jose 
vyksta evoliucijos procesas.

žvaigždės savo, taip sakyti, 
amžiumi ne vienodos. Kai ku­
rios, pvz. mažosios baltos, 
(white dwarfs), atrodo bebai­
giančios savo karjerą, kitos 
spinduliuoja vidurio amžiaus 
pajėgumu, dar kitos tik for­
muojasi. Ir šie ženklai rodo ne­
gyvosios, neorganinės medžia­
gos evoliuciją. Shapley duoda 
ir daugiau pavyzdžių.

Tačiau čia tenka sustoti tik 
ties vienu dar dalyku, kuris, 
matyti, jį intriguoja: tai pla- 

jnetų buvimas visatoje ir gali- 
I niurnas gyvybės bent kai ku- 
Įriose iš tų planetų.

Saulė yra žvaigždė, apie ku­
rią sukasi keletas planetų, jų 
tarpe ir mūsų žemė. Visatoje 
(universe) žvaigždžių priskai- 
toma per 1030; parašykite nu­
merį 1 ir prirašykite prie jo 
dvidešimt nulių, tai bus Dr. 
Shapley pažymėtas 1030 skai­
čius.

Tegul tik reta kuri žvaigždė 
turi planetas. Ir tokiu atveju 
susidarys milijonai, bilijonai 
ir daugiau planetų, kurios su­
kasi apie savo žvaigždes, sa­

vąsias saules. Taigi kodėl ne­
įgalėjo, nors retoj kurioj iš tų 
j planetų, tinkamose sąlygose, 
' įsikurti gyvybė, kaip ji įsikū- 
! re mūsų žemėje?

Dr. Shapley nesako, kad 
mokslas tai nustatęs, jis net 

I nevadina šią savo mintį hipote­
ze, jis tik sakosi esąs asmeniš­
kai įsitikinęs, kad gyvybė.esan- 
Į ti plačiai paplitusi visatoje. 
iAr pavyks tai įrodyti, pasilie­
ka atviras klausimas.

Gyvybės kilmė

Tokia antraštė yra Chicagos 
Universiteto biochemiko prof. 
Hans Gaffrono straipsnis. Jis 
aptaria mokslininkų pastan-

gas sukurti iš neorganinės (ne­
gyvos) medžiagos gyvybę.

Kas yra gyvybė? Trumpas 
atsakymas: savęs pakartoji­
mas, atnaujinimas — angliš­
kai, self-replication, self-rep­
roduction.

Šiandien biologijoje mažuo­
ju gyvybės vienetu, kuris sa­
ve atnaujina arba pakartoja, 
laikoma ląstelė, celė — ang­
liškai, cell. Ar biochemikui 
pavyko ją sukurti? Ne, sako 
Gaffron, nepavyko. Ir nors bio­
chemikas žino pagrindines me­
džiagas, iš kurių ląstelė susi­
daro, bet sukurti tokią ląstelę, 
kuri save atnaujintų —- gyvą 
ląstelę — dar niekam nepavy­
ko. Tai tebėra gyvosios ląste­
lės paslaptis.

Mokslininkai ir nesitiki šią 
dieną ląstelę sukurti. Ji atrodo 
perdaug sudėtinga. Dalykas

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WA>brook 5-5076

Ofiso tel.: HE 4-1 SI8 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vaL: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

' — žmogus yra toks “gyvu­
lys”, kuriam odą galimą lupti 
kelis kartus.

— Komunizmu ir daugybe ki­
tokių dogmų lengva apsikrėsti, 
bet nelengva jomis atsikratyti.

Tek: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai: kas dieną po, pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: R Epublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
Inkstą ir šlapumo taką chirurgija 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 5 i st St., Chicago, I H.

Oakley Medical Arts Bldg, 
arba

434 Algona Ave., Elgin, Illinois 
Tel.: OWens 5-0533 

Valandos pagal susitarimu

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
PRospect 6-1930

—Susipratusi ir vieninga tau­
ta, gali už kelis centus nuo 
asmens ir piramidę pastatyti, o 
susiskaldžiusi — nieko neturėti.

— Iš apyvartos dingęs garsu­
sis Charlie Chaplin, pasižymė­
jo humanistiniais filmais kome­
dijos forma. Hitlerio režimui 
įsigalėjus, Chaplin sukūrė tik­
rai menišką ir istorinį šedevrą 
“Didysis diktatorius”. Jis gerai 
mokėjo pamėgdžioti Hitlerį ir 
jo žestus.

— Blogos knygos konkuruoja 
su geromis.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef. WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

1724 West 47th STREET 
(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.) 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo

6 iki 8 vai. v. 
šęštadienįais nub 2 iki 6 vai. v., 

Išskiriant sekmadienius.

F & G WHOLESALE HOUSE 
Headquarters for big savings!

Save up to 20 x on name brand. Ap­
pliances, jewelry, school, supplies, 

sporting goods, radios etc.
Open daily & Sat. till 6:30 P. M.
Mon, - Thurs. - Frid. till 9 P. M.

Sundays 11 A. M. — 4 P. M. 
6531 W. 63rd St.

CENTRAL PIZZARIA 
known for their own Italian recipe 

pizza, the best in town 
5437 W. MADISON ST. 

(Formerly Crawford Pizzaria)

Featuring Pizza • Italian Dishes 
Sandwiches

Hours 12:00 Noon to. 12:00 Midnight 
FOR DELIVERY

Phone COlumbus 1-9403

— Mielas pone, —= sušuko 
Koch: — turėjote, matyt, ta­
tai išskaityti kokiame nors pro­
vinciniame laikraštukyje. Leis­
kite, pone, pastebėti vieną da­
lyką. Ukrainiečiai bus trak­
tuojami machorka, degtine ir 
ncgaika. . .

Po 3 dienų Rovne pasakė 
savo pirmąją kalbą, kuri net 
Rosenbergą nustebino.

— Šis parvenu (praturtėjęs 
prastaprotis, pamaiva, buož­
galvis! J. C.) iš Posemuckel’io 
(Herbačiauskas būtų taręs:

■... iš Balbieriškio! J. C.) tik­
rai prieš laiką suvarys mus į 

’ kapus...
toje kalboje pabrėžė: , 

j — Nėra laisvos Ukrainos. 
Turime stengtis, kad ukrainie­
čiai dirbtų vokiečiams, o ne 
šiaip sau gyventų. Hitleris rei­
kalauja, kad Ukraina parūpin- 
pintų ne milijoną tonų ja­
vu, kuriu 1918 m. veltui 
laukė Vokietija ir Austro- 
Vengrija, bet 3 milijonus to- 

i nų iš vienų metų derliaus. 
Kitais metais pyliavų normą

Siunčiu CHICAGOS LIETUVIŲ LITERATŪROS DRAU­
GIJAI, 1739 S. Halsted St., Chicago 8, Illinois, $5.00 čekį 
spausdinamai Alekso Ambrose knygai CHICAGOS LIETU­
VIŲ ISTORIJA. Prašau mane skaityti šios knygos rėmėju. 
Kada baigsite spaudos darbą, tai man priklausantį knygos 
egzempliorių prašau pasiųsti tokiu adresu:

Vardas ir Pavardė ........................................................................

Numeris ir gatvė ........................................................................

Miestas ir valstybė ............ ............-.............................................

Data _______ _______ ^Parašas -------- ------------------- -----

DĖMESIO VISIEMS
Pranešama motei ims ir vy­

rams, turintiems galvos odos 
nepagydomas ligas: votis, ša­
šus, pleiskanas, plaukų slinki­
mą, niežėjimą. Lietuviškoje 
vaistinėje esamais vaistais Nr. 
1-25849 išgydoma 100%.

Vyresnio amžiaus atgauna 
jaunystės plaukų spalvą. 
Jei tie vaistai neišgydytų — pi- 

' nigai grąžinami. Patyrę tų vai­
stų gerumą, patarkite gimi­
nėms, kaimynams ir pažįsta­
miems.

Pagal užsakymą, prisiunčia- 
me paštu, apdėtu mokesčiu. 
Vaistų siuntimui giminėms duo­
dame didelę nuolaidą. Tie vais­
tai gaunami tik

Lietuviškoje Vaistinėje
2458 W. 69th Street

Chicago 29, Ill.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmiock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuę 1-5, Trečiad. 

ir šeštadięnį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

Nervu-Smegenu Ligos. Chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG. 

2300 W. 51st St.
Valandos: šeštadien. susitarus, skam­
binti TIK Pirmad., Antrad., Ęętvirt., 
Penkt. TIK nuo 2—4. ir 6—8 vak.: 
PR 6-1795, Rez. TRemont 9-5890

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEveriy 8-8244 
DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos. 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6-—8:30 vai vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų.

Trečiadieni pagal sutarti.
Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligo» 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET

Tel.: PRospect 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad- 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

Angly Kalbos pamokos
K. G I N E I T I S

So. Union Ave., Chicago 16, 
Telefonas: Victory 2-0105

Duoda prieš karą baigęs 
Čikagos universitetą.

dol. 25 et. vai. — privačios

3255 III.

1 . ____ __ _ ■
VERTIMAI - PILIETYBĖ - LAIŠKAI

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2458 WEST 71 STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Atostogose iki š. m. rugpjūčio 1 d.

YOU AND YOUR FRIENDS ARE 
CORDIALLY INVITED TO THE NEW

SHUTAY’S LOUNGE 
1801 West 21st Street 

SEeley 3-8491

MUSIC, REFRESHMENTS 
“A GOOD TIME FOR ALL”

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 West 31st STREET
Hcampas Halsted ir 3J os gatvių^ 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
-ir 6-8 vak vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta

EXPERTAI ĮRENGIA FURNESUS 
ir boilerius, pakeičia gazo ir alyvos 
sistemas, oro vėsintuvus ir nuo stogo 

vandens nutekėjimo vamzdžius. 
MES TAISOME 

įvairių firmų furnęsus ir boilerius. 
TREVE, INC.

6515 S. Ashland. HE 6-2717.

P. ŠILEIKIS. O. P. aį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
’V Aparatai - Protezai, Med. Ban 

% dažai, Speciali pagalba Kojom, 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8, šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB 
2850 West 63rd St., Chicago 2.9, Ilf 

Tek: PRospect 6-5084

ANNOUNCEMENT
Did you, know that 2/3. of your flag 
is still good? Why throw ir away?

Let us replace the 48. star blue field 
with the nęw 50 star field.

Field for 3’x5’ flag $1, replaced. Do 
it yourself, and we will mail a new 

field for 75c.
New 3x5 flag may be obtained for $3.

ARROW TEX PROCESS CO. 
234 S. Franklin St.

Chicago 6 STate 2-2304

SIGNORELLO HEATING & 
GAS EQUIPMENT CO.

Parduodame ir aptarnaujame viso­
se miesto dalyse. Pilnas šildymo, 

sistemos Įvedimas.
Nariai Mechanical Contractors 

Association
Rezidenciniai — prekybiniai — 

industriųiai.
Visi darbai garantuojami.

3839 ARCHER AVĖ.
LA 3-1001

pakelsim dvigubai...”
Bet... kaip žinome, budelis 

pakėlė į kartuves patį Erichą 
Kochą!

5.
“No vi j Mir” įdėjo rusų ra­

šytojo Vieriesajevo “Maldą”, 
kurioje nuolankiai ir sujau­
dintai drįsta melsti:

“Dieve, išgelbėk mane iš ko­
rektoriaus, o su zecerin (rai­
džių rinkėju) pats susidoro­
siu”.

“Maldos” pabaigoje liūdnas 
ir rezignavęs guodžiasi:

SOPHIE BARČUS
★

RADIJO VALANDA
Visi programai iš WOPA

1490 kil. AM 102-7 FM
Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 v. ryto 

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai. v

Tek: HEmlock 4-2413

7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29, Illinois

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
Ofiso vai.: kasdien nuo 1—4 po pietų 

ir 6—8 vakaro.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 

Ofiso tek: POrtsmoyth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAQ

Ofiso ir buto tel. OLympic 2-1381 
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

LIETUVIAIĮ AKIŲ

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7381

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydę, kreivas akis be operacijos 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus 

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616.

CLOCKS
EASY INSTALLATION 

... DO IT — YOURSELF
Precision built, accurate, 
smartly - styled World fa­
mous, fully guaranteed, self­
starting movement with 
sweep second hand. Face 
11 inches in diameter. 
Available in genuine brass 
or in black finish. Full 
installation instructions in-! 

' • ,l • eluded. Specify style and 
fERPETUALE finish.

Shipped post paid - insured. 
Inclose check or money order. 

$12.95. F. E. Tax Included. 
Box NO. 96. Dept. A. F. 
CRIPE TOOL MFG. CO.

OWOSSO, MICH. 

rUNCTUALE

Taisome ir dengiame 
NAUJUS STOGUS

Atliekame įvairius metalo 
skardos darbus 

LESNIAK ROOFING 
and

SHEET METAL WORKS 
1806 West 13th Street 

Phone CA 6-0569
Įkainavimas veltui — 

Nebrangus — Garantuotas darbas.

GUARANTEED WORK
• Sewers & Catch Basins cleaned
• Rodding and Repairing
Free Estimates. Day and Night 

Service.
BELL SEWERAGE

HUmboldt 9-2467

“Kaip bekovotume! su ko­
rektoriumi, galų gale ans “ko- 
niektūrą” ištaisys į “koniunk- 
tūrą, “interpolaciją” į “inter- 
pelaciją”, “cezūrą” į — “cen­
zūrą”. .. (Kuo šie žodžiai ski-

Sš TOLI AR Iš ARTI PIGIA?

PERKRAUSTAU 
(MOVING) 

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanicą Avc. 
CHICAGO, ILLINOIS 
Tek: FRontier 6-1882

Kasdien 10—12 ir 4—7 Treč. ir šeš­
tadienį tik 10—12. DR. G. SERNER

iiasi, ieškokite tarptautinių 
žodžių žodyne!)

Bet ašmi šiuo atžvilgiu pa­
sitikiu ir bič. raidžių rinkė­
ju, ir bič. korektoriumi. Jau 
visai kitas reikalas, ar jie be- 
pasitiki manimi?!

J. Cicėnas

r

GRADINSKAS

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th. St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vak vakaro 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia saukite KEdzie 3-2868 

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURG* 

4146 SO. ARCHER AVENUE
VaL: kasdien po pietų nuo. 12—3:00 

Daily afternoons.
Vakarais: pirmad., antrad., kętv nuo, 
6—9. Trečiądįęniaįs tik susitarus.

LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS
25 metą patyrimas

Tek: YAards 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso,

Ofisas ir Akinią Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vak po pietų, Arba pagal susitarimą
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FM NEŠIOJAMI 
tranzistoriniai radijai, 

vėsintuvai, televizijos, fonografai. 
Pardavimas ir taisymas.

J. G. Television Cp., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta 
--------------------------- ----------- .----—J

Tek ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2454 W. 71st ST. (71 st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vak vak.

CHICAGOS ŠVARIAUSIAS IR 
MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS

BUČO DARŽAS 
WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE 

83rd and Willow Springs Road 
WDXOW STRINGS. ILL.

—J

“NAUJIENOSE” gali rašyti 
kiekvienas ir apie viską.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai, — Pilna apdjjauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

X - E - M 
TEPALAS

Padeda sumažinti skausmus, kylančius , 
nuo perdidelio klausos įtempimo arba . 

neaiškaus girdėjimo.
Reguliarus įpakavimas $2.00 

(su persiuntimu)
Pavyzdys $1.00.

ALMKLOV’S
PHARMACY

DEPT. AFL 
Box 665

Cooperstown, N. Dakota

Complete SEWER SERVICE
24-hr. Emergency Service. • Catch 
Basins Cleaned & Repaired. • Toi­
lets opened • Sink&Disposal Seiv- 
ice • Main lines rodded • All Flood, 
Control Systems • Downspouts 
Rodded.

DON SMITH
Village 8-6199

Fl 5-7181 — FL 4-489S

JEI TURITE VABZDŽIŲ — 
ŠAUKITE

COACH
Blakės, prūsokai, pelės, žiurkės 

negali pasislępti.

TRUMBULL SODAS
Galima gauti salę 

Vestuvėms, pokyliams, 
banketams ir t. t.

VI 7-9641
3000 S. TRUMBULL AVE. 

Kreiptis į Mrs. Janis.

2 butai — $14.50
3 butai — $18.50 

ĮSKAITOMAS RŪSYS

GROŽIO NAMAS
VISI GROŽIO PATARNAVIMAI

$15.00 
pusmetinis sušukavimas

už $10.00.
Dėl susitarimo skambinkite

TU 2-8017
1907 W. 11th Gary, Ind.
Paminėk itę šį skelbimą.
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Nebrangūs įkainayimai duodami di­
desniems pastatams. Namų savininkai 
gali prašyti specialių lengvų mėnesi­

nių kainu.
Kainos n?«namą ir, apartmenjams

1-4 kmb. $4.(A 5 kamb. $6.50
6 kamb. $7.75 7 kamb. $8.75
8 kamb. $9.50 9 kamb. $10.25

Rūsy-, S3.00
Kai dirbame, r..’?kam nereikės 

išeiti iš namų.
Garantuotas ir skubus profesionalinis 

patarnavimas

J. P. COACH & CO.
KE 8-5400 417 E. 47th

2



J. VLKS.

Lietuvos senovei pažinti šaltiniai
2.
Pašutos ir žiugždinės Lietuvos TSR istorijos 

nesusiderinimai
ris apjungė iki tol buvusius 
visus kunigaikščius Į bendrą

Maskvinis istorikas Pašilta 
plačiai ir atsargiai naudojasi 
rusų metraščiais, rašydamas, 
apie senovės Lietuvos valsty­
bės įsikūrimą.

Jisai sako, kad tikslesniam 
pažinimui Lietuvos senovės 
praeities yra būtina susipažin­
ti su senovės slavų rašytais 
metraščiais (letopis). Tokius 
metraščius gal ir turėjo Lie­
tuva, bet, deja, jie karų me­
tais kur nors žuvo, kaip žuvo 
ir dalis tų metraščių, rašytų 
Polocke-Minske.

V. T. Pašilta sako, kad ne­
vislų, kas metraščiuose para­
šyta, galima imti už gryną tie­
są, bet neabejotinai suminėti 
vadų vardai vietos, tautos ir 
tų tautų gentys, patys įvykiai 
ir tų įvykių metai teisingi, o 
įvykių aprašymai visaip gali 
būti iškraipyti. Visa tai parei­
na nuo to, kas juos rašė; ku­
riuo tikslu rašė; kieno įsaky­
mu ar paliepimu buvo rašomi.

Štai iš tų metraščių sužino­
ma, kad senovės slavų kuni- 
gaikščiai-vadeivos, jau prade­
dant X amžiumi, pradėjo pul­
dinėti lietuvių ir jų genčių gy­
venamas žemes.

Viename tokių metraščių 
yra nusakyta, kad jau 983 m. 
rusų kunigaikštis Vladimiras 
I puolė jotvingius ir užkaria­
vo jų žemes.

1038 m. vėl rusų vadeivos 
Jarsolavo pakartotinai buvo 
puolami jotvingiai. Metraštis 
nenusako ar pavyko Jarosla­
vui įveikti jotvingius. O štai 
1040 m. tas pats Jaroslavas jau 
puolė Lietuvą. Tokių ano me­
to rusų kunigaikščių karo žy­
gių į .Lietuvą būta nemažiau 
negu vėliau kryžiuočių ordino.

V. T. Pašuta taip ir sako, 
kad tie senovės rusų kunigaikš­
čių karo žygiai tiems metams 
panašėjo į .kryžiuočių Lietu­
vos žemių tęriojimą, turtų nai­
kinimą. Panašiai kaip ir kry­
žiuočiai senovės rusų vadei­
vos tuos grobikiškus karo žy­
gius pridengė noru menamai 
stabmeldžiams lietuviams nu­
rodyti tikrąjį krikščionišką gy­
venimą juos apkrikštijant. Mat, 
tada slavų padermė (rusai) jau 
buvo pas save įgyvendinusi 
pravoslavvų tikėjimą, o lietu­
viai ir jų gentys tvirtai laikė­
si savo senovės-papročių ir sa­
vo tautinės tikybos.

Tai ir tuose rusų metraščiuo­
se lietuviai, žemaičiai, prūsai, 
šildavai, latviai, kuršiai, žem­
galiai ir estai vaizduojami žiau 
riais, tamsūnais, grobikais ir 
kitokiomis neigianybėmis at­
žymėti, kad pateisintų rusų 
karo žygius į tų tautų gyvena­
mas žemes. Ir suprantama, ru­
sų karo vadai aprašomi kaip 
narsieji didvyriai, šviesios as­
menybės, nes jie nešė krikš­
čionišką šviesą į tų žemių gy-
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lui ištikus, sudarydavo tarpu-
saves sutartis tikslu gintis nuo 
priešo, čia ir susimezgė savo 
valstybinio gyvenimo pradžia. 
Mindaugas buvo pirmas, ku-

ventojus, ir tai darė Dievo pa­
laiminimu.

V. T. Pašilta teigia, kad stip­
rėjant feodalų luomui, kylant 
bendram ūkiui buvo jau kas 
grobti, plėšikauti. Ir visi tokie 
grobikiški karo žygiai buvo 
pridengti cerkvine ideologija.

Bet jau vėlesniais laikais lie­
tuviai, dar prieš savo istorini 
laiko tarpsnį, pradėjo bendro­
mis savo pajėgomis atsispirti 
prieš slavus-rusus ir kitus. Lie­
tuvių atskiri vadeivos, reika- 

junginį, o pats atsistojo jo 
priešakyje. Tai jau ir buvo or­
ganizuoto Lietuvos valstybinio 
gyvenimo pradžia. To meto 
Lietuvos valdovai pradėjo pa- 
gelbos ieškoti prieš savo prie­
šus ir tarp kitų genčių kuni­
gaikščių. Tuo būdu pavyko be- 
lorusų žemes prijungti prie 
savo valstybės.

Taigi, V. T. Pašilta visai ne- 
idelizuoja ano meto rusų karo 
žygių į Lietuvą ir jų neteisina. 
Jis aiškiai sako, kad tai būta 
vėlesnių kryžiuočių karų va­

and still only $79.50 twin or full size
Here's the smoothest sleeping surface ever and It's Beautyrest through and 
through. Under the gay quilted cover is Beautyrest independent coil con» 
struction . . . separate springs that push up under you, providing the 
buoyant firmness that's kind to your back. And in actual tests Beautyrest 
lasts 3 times longer than ordinary connected coil mattresses.

Glaser’s Furniture and Appliance Co.
5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

rianto, nušviesto cerkvine ide­
ologija.

Lietuvių tautai pradėjus stip­
riau organizuotis ir pas kai­
mynus pagalbos ieškoti, rusai 
taip pat, 1275 m. talkon pasi­
kvietę totorius, puolė Lietuvą. 

|Visa tai yra atžymėta atitin­
kamuose rusų metraščiuose, 
senąja cerkvinė slavų kalba 
rašytuose.

V. T. Pašilta sako, kad iki 
šiol daugelis Lietuvos istori­
kų labai mažai arba visai ne­
kreipė dėmesio, koks tais me­
tais buvo lietuvių, prūsų ir 
kitų genčių, lietuvių tautą su­
dariusių, ūkinis gyvenimas. 
Koks buvo tarpusavis luomų 
santykiavimas. Esą tokie isto­
rikai kaip J. Totoraitis, M.

(Tęsinys 8-ame pusi.) 

toks, kad ji turi tokią ilgą 
evoliucijos (keitimosi) istori­
ją, kokią turi kiti gyviai su 
pačiu žmogumi gyvybės vir­
šūnėje; turi nuo 1 iki 2 bilijo­
nų metų.

Prieš bilijoną, prieš porą ar 
trejetą bilijonų metų, moksli­
ninkų manymu, sąlygos gyvy­
bei mūsų žemėje kurtis iš ne­
gyvosios (neorganinės) medžią 
gos buvo kitokios, negu šian­
dien. O ir pirmapradė ląstelė 
buvo kur kas paprastesnė, pri- 
primyvesnė, negu šiandieninė.

Kadangi anų tolimos praei­
ties sąlygų gamtoje šiandien 
nebėra, tai mokslininkas mė­
gina jas sudaryti savo labora­
torijoje ir.joje kurti pirm apra­
šę ląstelę.

Ar ne tuščios pastangos? Gal 
ir tuščios, sako Dr. Gaffron. 
Jei taip, tai žmogus po viso­
keriopų bandymų žinos, kad 
jo protui ši problema neįvei­
kiama. Tuo gi tarpu mokslinin­
kai dirba tikėdamiesi, jei ne 
šiandie, tai rytoj, jei ne už 
metų, tai už šimto metų ar ke­
lių šimtų iš negyvos medžia­
gos sukurti gyvybę; kad šį 
tikslą atsieks jei ne dabarti­
niai, tai ateities mokslininkai.

Gyvybės istorija

Paleontologo George Gay­
lord Simpson straipsnis.

Kaip ilga gyvybės istorija? 
Dr. Simpson sako ją esant apie 
porą bilijonų metų (2,000,000, 
000 m.).

Suprantama, kalba jis, kad 
pirmieji gyviai buvo maži, kad 
jų liekanų šiandien nebėra ar­
ba neįmanoma jas atpažinti.

Gyvių liekanų, gausesnių ir 
jau įvairių, užtinkama daugiau 
nuo Kambrijaus laikotarpio 
pradžios — prieš 500 ar 520 
milijonų metų. Tos liekanos tai 
fosilini, suakmenėjusi buvusi 
organinė medžiaga.

Simpson aiškina, kur lieka­
nos randamos, kodėl jos išli­
ko iki mūsų dienų, kokių keb­
lumų paleontologai turi, kai 
mėgina jas rūšiuoti, išaiškin­
ti kokiam laikotarpiui ir ko­
kiai gyvybės kategorijai jos 
priklausė ir t. t.

Jisai pastebi, kad jeigu vi­
sose mokslo įstaigose, visame 
pasaulyje turimų liekanų skai­
čių palygintumėm su skaičium 
organizmų, kurie kada nors 
gyveno, tai. tų turimųjų pa­
vyzdžių kaičius gal bus ma­
žesnis nei vienas iš milijono ar 
bilijono.

Klausimas: kaip galima su 
tokiu menku rekordu tinka­
mai pažinti gyvybės praeitį? 
Smulkiai, pilnai ją pažinti ne­
įmanoma, sako Dr. Simpson. 
Tačiau bendras , ir itin tikslias 
išvadas galima padaryti ir iš 
nedidelio skaičiaus pavyzdžių; 
nėra būtino reikalo visus tos 
ar kitos rūšies gyvulius surink­
ti, norint apie juos pakenčia­
mą vaizdą susidaryti.

Dar viena pastaba iš Dr. 
Simpsono rašto. Įvairiuose pla­
čiai paplitusiuose raštuose 
reiškiama mintis, kad kokia 
tai jėga, lyg paslaptinga ran­
ka dirigavo ir tebediriguoja 
gyvybės raidai; kad gyvybė

M. GORKIS

Jomarkas Goltvoje
(Tęsinys)

Nė vieną valandėlę netyli šis 
liesas ir išdžiūvęs jaroslavietis, 
parduodamas iš karto porai 
dešimčių pirkėjų. Jo skardus 
balsas iš tolo pritraukia žmo­
nes, ir apie jo krautuvėlę ne­
maža spūstis. Vieni perka, kiti 
tiesiog žiopso į pardavėją ir 
klauso jo guvios, padrikos kal­
bos. Stambus ūsuotas chochlas 
ilgai spoksojo į jaroslavietį 
savo didelėmis išverstomis aki­
mis. .. ir ūmai nusikvatojo.

— Ko jūs, pone, žvengiate? 
— paklausė jį kaimynas.

— Tai ana, jie, tas masko­
lius, kad jam, velnio vaikui, 
gyvatė įlįstų į gerklę... Tarška 
kaip kuliamoji. Geras žmogus 
per mėnesį tiek nepasakytų, 
kiek tas per valandą prišneka..

siekiant kokio tai tikslo.
Ar galima tokią išvadą dary­

ti iš paleontologo turimų duo­
menų. Simpson mano, kad ne­
galima. O jeigu norima ypa­
tingai veiksmingą bruožą gy­
vybės istorijoje užakcentuoti, 
tai tenka atžymėti gyvybės sa­
vinaudą, taip sakant, oportu­
nizmą. Mat, kur sąlygos (ap­
linka) leidžia, gyvybė rodo pa­
linkimą plėstis, šaknytis, už­
pildyti visą turimą erdvę.

Evoliucija ir aplinka

Straipsnio autorius Th. 
Dobzhansky, Columbia Uni­
versiteto profesorius. Jis, tarp 
kitko, apibūdina sintetinę evo­
liucijos teoriją. Keletas eilu­
čių apie ją.

Darvino evoliucijos teorijos 
pagrindinis dėsnis yra natū­
ralioji (arba gamtinė) atranka. 
Jos silpnoji grandis tai nežino­
jimas, kodėl jaunikliai skiria­
si, nors kartais ir visai ma­
žai, vienas nuo kito ir nuo sa­
vo tėvų.

Šį Darvino teorijos trūkumą 
papildo genetikos mokslas, 
kurs tyrinėja įgimtas, iš tė­
vų paveldėtas savybes ir jų 
pasikeitimus. Šiose studijose, 
tarp kitko, svarbią rolę vaidi­
na sekso ląstelė su gyvybės 
užuomazga, jos chromozomai 
ir genai ir jų mutacijos (pasi­
keitimai).

Taigi genetikų surastas pa­
veldėjimo mechanizmas, su­
jungtas su Darvino natūralią­
ja atranka, ir sudalo sinteti­
nės evoliucijos teorijos esmę.

♦

šiame rašinyje buvo pami­
nėti trijų — keturių autorių 
vardai. Viso knygoje telpa 20 
straipsnių. Kiekvienas jų pa­
rašytas specialisto. Visi ben­
drai rodo, ką biologijos moks­
las buvo atsiekęs iki 1959 m. 
lapkričio mėn., kai įvyko Dar­
vino darbų minėjimas Chica­
go j e.

♦

Evolution After Darwin, 
1-mas tomas, 629 pusi., $10. 
The University of Chicago 
Press 1960 m. laida

V. P. 

O prie vežimų su moliniais 
indais iš Opošnės — su indais, 
nuostabiais savo piešiniu, bet 
gruboko darbo — prekiauja 
chochlai. Čia neskubama, šit 
kažkokia nuo kaitros ištižusi 
moteriškė prieina su skėčiu 
rankose, ima makitrą — pana­
šią į didžiausių korčiagą — ir, 
apžiūrėjusi ją, klausia:

— Kiek grašių?
— Už ką? — pasiteirauja 

pardavėjas, gulėdamas ant pil­
vo po vežimu.

— Ogi už makitrą...
— Trisdešimt penkios kapei­

kos. ..
— O, per daug! tai labai 

brangu!
— Argi?
— Žinomai štai ji nelygi, 

gruoblėta...
— O ką gi jūs, ponia, šita 

makitra norite šaudyti, ar ką? 
Ko gi ji bus lygi? Ne šautuvas 
jinai, o makitra.

— Tas tai tiesa... Dar ir ne- 
gluotna, ji ir taip kažkokia 
dulsva...

— Bet juk tai veidrodis, ly­
gus ir blizgantis; veidrodis, o 
ne makitra.

— Jinai ir blerbia..
— Argi? Vadinasi — joje yra 

skylutė.
— Taigi yra skylutė.
— Taipjau pasaulis sutvar­

kytas, ponia, kad viskas jame 
kiaura... Štai ir jūsų, ponia, 
skarelė su skylute.

Ponia parausta ir pasitaiso 
ant krūtinės skarelę...

— O jūs, ponia, pasižiūrėkite, 
gal ir surasite tvirtą makitrą.

Ponia žiūrinėja makitras, o 
pardevėja nejudėdamas guli 
po vežimu ir žiūri į ją...

— Būkite malonus, pasaky­
kite man, — ar tokia gera? — 
rodo ponia pasirinktą indą.

— Ši? Iš visų geriausia...
Pradeda derėtis. Tai trunka 

ilgai, dažnai nutraukiama 
pauzėmis, kurių metu moteriš­
kė prasimano vis naujus ir 
naujus makitros trūkumus, o 
pirklys mėgaujasi ramybe ve­
žimo pavėsyje. Gyviau prekiau­
ja pačios. Jos pardavinėja ka­
žin kokį rausvą gėrimą, vyš­
nias ir vimbas. Šių žuvų išti­
sos krūsnys guli ant žemės, ir 
kadangi žuvys čia labai mė­
giamos — jos gerai perkamos. 
Skambūs moterų balsai taip 
ir rėžia ausis.

— Juodmarių, Kerčės žuvys, 
gardžios ir sūdytos!

— O štai dar geresnės žuvys!
Artinasi vakaras. Saulė jau 

žemai ties pievomis, ir dulkės, 
debesimi stovinčios virš jomar- 
ko, atrodo rausvos saulėly­
džio spinduliuose. Galvijus ge­
na prie Psiolo, girdėti mauro­
jimas, griežti šauksmai, kai 
kur suskamba dainos. Links­
mi vamzdžio garsai atskrenda 
nuo kapinių pusės. Ten, prie 
žemių pylimo aplink numirė­
lių buveinę, susirinko būrys 
vaikinų ir, nekreipdami jokio 
dėmesio į „protėvių kapus“, 
ruošiasi jų akivaizdoje šokti. 
Kapinių tuopos tyliai linguoja
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viršūnėmis, lyg protestuoda­
mos, kad taika ir ramybė 
drumsčiama poilsio vietoje.

Jau aš didelė esu,
Reik man vyro iš tiesų...
— dainuoja pora girtų, ei­

dami kapinių link. Jie stum­
dosi pečiais ir siūbuoja ant ko­
jų lyg palaužti. Abiejų veidai 
raudoni, laimingi, abudu už­
kimę nuo pastangų sutartinai 
dainuoti: vienas nusmaukęs 
kepurę ant ausies, o kitas lai­
ko rankoje ir ja diriguoja, ne­
pastebėdamas, kad iš jos išlin­
do ir ore kadaroja kažkokie 
skudurai ir kanapių pluoštai. 
Nuo kapinių priešais juos aidi 
guvūs vamzdžio garsai ir tan­
kus trepsėjimas kojų, su įkar­
ščiu trenkiančių hopaką.

Vežimų šešėliai vis ilgėja. 
Kaitra lės ta. Nuo pievų sklin­
da neseniai nupiauto šieno 
kvapas. Saulė nusileido, ir 
danguje susimąstę sustingo* 
lengvi debesys, paraudę nuo 
saulėlydžių. Ūžesys palengva 
tilsta; žmonės, rūpesčių ir die­
nos kaitros išvarginti, sugula 
lauke ir po vežimais. Sunkiai 
alsuoja jaučiai, atrajodami 
sieną; prunkščia arkliai.

Dabar jau vii garsai išsis­
kiria ir aiškiai girdėti, jau ne- 
besusilieja į tą gaudesį, kuris 
svaigino ir kurtino per dieną. 
Šit pasigirsta iškilminga muzi­
ka. Tylių žmonių minia stovi 
be kepurių apie neregį, gro­
jantį fisharmonija, ir susikau­
pusi klausosi muzikos.

— Šlo-ovinkim viešpatį ir 
dėkokime mū-ū-sų sutvėrėjui, 
— gieda neregys, akompanuo­
damas sau skambiuoju instru­
mentu. Sodrios ir raminančios 
gaidos liūdnai plevena ore virš, 
galvų pamaldžiai nusiteikusių 
žmonių, apdulkėjusių ir išpra­
kaitavusių. Vieni kažką šnibž- 

I da — matyti, kaip kruta jų lū­
pos, kiti dūsauja... Daugu­
mas — tylūs, sustingę ir pilni 
gilios rimties.

O nuo kapinių plaukia šau­
ni galingo jaunų balsų choro- 
daina: „Hei-Hėi!“ — skamba 
priedainis.

Taip ir jauti, kad ši daina 
gimė plačioje stepėje, raitųjų 
žygyje, kad ją sudėjo senovės 
raiteliai laisvūnai, „licieriai'V 
kurie liejo savo karštą aistrin­
gą kraują „už krikščionių ti- 
tikėjimą bei kazokų laisves“....

— Šlovinkime viešpatį mū- 
ū-sų, nes jis pasaulio kūrėjas 
ir žmonių prie-e-globstis, ja­
me ramybė mūsų... — gieda 
ir groja aklasis.

Žengia naktis.
Kai kur jau sumirgėjo lau­

žų žiburiai, ir apie juos ma­
tyti žmonių figūros,' rausvos 
nuo ugnies atspindžių. Maloni 
vėsa dvelkia nuo pievų, kur 
Psiolas, tamsus, gražus ir srau­
nus, veržliai skuba į Dnieprą 
ir su juo — į jūrą. Sužiba žvai­
gždės. ..

Žengia naktis.

(Pabaiga)

“NAUJIENOSE” gali rašyti 

kiekvienas ir apie viską.
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BENDRUOMENĖ IR RYŠIAI 
(Diskusinis)

JAV Lietuvių Bendruome­
nės Centro Valdyba yra gegu­
žės 25 d. be sąlygų pasisakiu­
si prieš “bendradarbiavimą... 
su komunistinės valios bei min­
ties reiškėjais okupotoje Lie­
tuvoje ir laisvajame pasauly­
je”. Šitaip, kaip pasisakymas 
formuluotas, jisai priimtinas, 
be abejo, visiems lietuviams. 
Tačiau formulacija užslepia 
du gana svarbiu dalyku:

(1) Okupuotoje Lietuvoje 
net ir po komunizmo skraiste 
veikiantieji ga’li nebūti vien 
“komunistinės valios ir min­
ties reiškėjai”. Tokiais, be abe­
jo, yra Vakarų pasaulio ko­
munistai, nes jie juk yra tu­
rėję pasirinkimo laisvę — ir 
yra apsisprendę prieš šią lais­
vę. Tačiau sovietuose, kadangi 
tik komunistinė veikla tėra 
leidžiama, ja, kaip vieninteliu 
galimu veiklos kanalu, gali (o 
kartais ir turi) pasinaudoti ir 
kitokios “valios ir minties” 
reiškėjai. Visus lygia dalimi 
traktuojant “okupantu ir jo 
vietiniais tarnais”, kai kam ga­
li būti daroma moralinė skriau­
da. O jautrumas, kad indivi­
dui nebūtų daroma moralinė 
skriauda, yra viena iš būdin­
gųjų Vakarų civilizacijos sa­
vybių, dėl kurių prieš komu­
nizmą ir kovojame.

Dar daugiau (ir, gal būt, 
svarbiau): šitaip definavus pa­
dėtį, mes atsisakome atsako­
mybės atžvilgiu tų, kurie pa­
vergtoje Lietuvoje ką nors mė­
gina veikti. Iš anksto juos pri­
skirdami “okupanto tarnų” ka­
tegorijai, nes (o, kiekvienu at­
veju, Lietuvių Bendruomenė) 
atsisakome natūralios žmogiš­
kos ir tautinės atsakomybės 
padėti atsidūrusiam sunkesnėse 
sąlygose, sąlygose jį laužančio­
se ir prievartaujančiose, ši­
taip atsakomybės atsisakius, 
gali būti tik paskatintas kai 
kurių po okupajnto skraiste 
veikiančiųjų pasidavimas ne­
vilčiai ir bolševizmo pagundai.

(2) “Bendradarbiavimo, ku­
ris reikštų bendrų tikslų sie­
kimą, su sovietų sistemos at­
stovais iš tiesų negali būti, ir 
tai dėl savaime suprantamos 
priežasties: kas nori pavergti 
ir kas nori laisvinti, — neturi 
bendrų tikslų. Tačiau niekas 
bendradarbiavimo ir nėra siū­
lęs. Bendruomenės valdyba, 
pasirinkusi semantinį triuką 
“kultūrinius ryšius” siūlantie­
siems primesti koloboracinio 
atspalvio turinčią “bendradar­
biavimo” etiketę — pasirodė
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stokojanti intelektualinio (in­
tegralumo.

Tiesa, ir pati Bendruomenės 
CV nenutraukia “ryšių” su pa­
vergtąja Lietuva. Tačiau šie 
ryšiai turį būti (iš mūsų pu­
sės) grynai pasyvūs: visus oku­
puotoje Lietuvoje padaromus 
pasiekimus laikant ne sovie­
tinės sistemos, bet “kūrybinio 
tautos veržlumo ir gajumo nuo­
pelnu”, jais leidžiama džiaug­
tis. “Tokius laimėjimus mes 
priimame ir jais gėrimės bei 
didžiuojamės”. (Vėliau pasi­
rodė net žinių, kad būsianti su­
daryta speciali komisija, at­
rinkti ir nurodyti, kuo mes 
gėrimės). Bet Bendruomenės 
pareiškime niekur nepasisako­
ma apie mūsų atsakomybę prie 
šių pasiekimų — ir jų krypties 
apsprendimo — mėginti prisi­
dėti. Praktikoje tai, žinoma, 
būtų sunkus ir komplikuotas 
dalykas. Jį diskutuoti reikė­
tų kurioje kitoje negu spaus­
dinto žodžio plotmėje. Tačiau 
Bendruomenės valdyba galė­
jo prisiminti nors patį laisvų­
jų lietuvių atsakomybės veikti 
į Kraštą principą! Atsakomy­
bę pagelbėti gi turime ne tik 
konservais, bet ir dvasia.

Išeivijos santykio su dabar­
tiniu Kraštu klausimas Ben­
druomenės Valdybos buvo iš­
spręstas gana elegantiškai. Vie­
na vertus,- išsaugotas principų 
kilnumas (esame bekompro- 
misiniai laisvės gynėjai!), 
leidžiąs mums ir toliau didžiuo­
tis savimi. Kita vertus, tuo pa­
čiu žygiu nusiplaunam rankas 
ir nuo atsakomybės už bet ką, 
kas vyksta ir dėl ko kovojama 
pavergtoje Lietuvoje (esame 
tiek bekompromisiniai laisvės 
gynėjai, kad net atsisakome 
bendrauti su pavergtaisiais, ku­
rie, gal būt, kiek jiems tai 
įmanoma, kovoja už savo lais­
vę!) Svarbiausia: mes nieku 
nerizikuojame. O tik, reika­
lui esant (ir komisijai reko­
mendavus), džiaugiamės. Tai 
suprastina padėtį ir palengvi­
na gyvenimą.

Tenka dar atkreipti dėme­
sys į būdingą psichologinį me­
chanizmą, kuris leidžia iš­
saugoti “principų švarumą”: 
sovietinė sistema atsiejama nuo 
jos vaisių, kurie tuo būdu tam­
pa galimi “priimti”. Atmetami 
“okupanto tarnai”, bet priima­
mi kai kurie jų darbo vaisiai, 
kaip “tautos gajumo” išraiška.

Iš tikrųjų gi kas bet kurio­
je sistemoje pagaminama, tai 
negali būti nuo pačios siste­
mos atskirta. Galime juk so­
vietinę sistemą kaltinti menka Į 
jos produkuojamos kultūrinės 
kūrybos kokybe. Kodėl “tau­

tos gajumas ir veržlumas” bu­
vo palyginti nekūrybiškas prieš 
baudžiavos panaikinimą, kū­
rybiškas Nepriklausomoje Lie­
tuvoje, ir vėl labiau ribotas 
šiandien? Dėl to, kad skirtin­
gos socialinės sistemos leidžia, 
paskatina: arba priverčia rea­
lizuoti skirtingus dalykus.

O jeigu komunistinės siste­
mos atstovai kartais sugeba 
tapti “tautos gajumo” išraiš­
ka, tai jie jau nebėra vien 
“okupanto tarnai”, ir su jais 
santykiavime reikalinga tai 
pripažinti. Iki mirties nepri­
pažinti tegalime tiktai Lietu­
vos okupacijos kaktą.

Kas “priimtina” iš paverg­
toje Lietuvoje pagaminamų da­
lykų, kaip vertintinas sovieti­
nės okupacijos efektas lietu­
vių tautai, ir kaip laikytis, kad 
išpildžius savo natūralią pa­
reigą pagelbėti sunkesnėje pa­
dėtyje esančiam broliui, — 
komplikuoti klausimai. Giles­
nės įžvalgos į šiuos klausimus 
Bendruomenės Valdyba neda­
vė, nes, deja, atsisakė juos iš 
esmės analizuoti. Centro Val­
dyba, gal būt, pasitiki, kad jei 
mes stovėsime nuošaliai nuo 
viso purvo, kraujo, intrigų ir 
kovos už laisvės probrėškas 
totalitarizmo naktyje, mūsų 
nesuteršta skaistybė bus toji 
Dovydo “ragatkė”, kuri par­
griaus sovietijos Galijotą.

Šioje kontekstūroje — šia­
me nešvarių tarptautinių san­
tykių amžiuje — galima suras­
ti simpatijos tam, kuris rizi­
kuoja savo asmeniniu “švaru­
mu”, kad galėtų būti realiai 
ir apčiuopiamai naudingas dėl 
žmogaus laisvės ir tautų gero­
vės. Bet negalime rasti simpa­
tijos tai idealistų porūšei, kuri, 
stokodama kritiškumo savo ge­
rų intencijų atžvilgiu bei at­
sargumo komplikuotų dalykų 
analizavime ir vertinime, vi­
sus dalykus sumaišo į neiš- 
srėbiamą košę. (Šią pastabą 
privertė padaryti nelemtos at­
minties A. šalčiaus straipsnis). 
Kiekvienas neatsargumas, ypač 
toks, kuris liudytų sovietinės 
okupacijo pripažinimą, šian- 
diėn yra išdavikiškas. Bet per 
didelė baimė, kita vertus, žmo­
nes kartais padaro (kaip bio­
logine, taip ir istorine pras­
me) impotentais.

B. D,

Iš filmų pasaulio
The Cousins (Pusbroliai) 

yra vienas naujesnių prancū­
ziškų filmų, kuriame origina­
lių ir gerokai apdėvėtų priemo­
nių pagalba filmo autorius, 
režisorius ir statytojas Claude 
Chabrol bando išryškinti ke­
letą aktualių idėjų.

Filmas prasideda provinci­
joje augusio jaunuolio Karo­
lio atvykimu į Paryžių pas pus­
brolį Paulių, su kuriuo jis gy­
vens ir kartu ruošis teisių fa­
kulteto baigiamiesiems egza­
minams. Pusbrolių charakte­
riai taip skirtingi kaip kaimas 
ir miestas, ir čia autorius, kiek 
nusikalsdamas originalumui, 
pristato filmuose ir bendrai 
literatūroje jau gerai pažįs­

tamus kaimiečio ir miestiečio 
tipus.

Karolis yra naivus, darbš­
tus studentas, galįs iš pirmo 
žvilgsnio įsimylėti, tikįs atei­
timi ir, aišku, ištikimas pro­
vincijoje pasilikusiai motinai. 
Paulius, pradedant moterimis 
ir baigiant egzaminais, sten­
giasi visada išlikti šaltas ir 
abejingas. Jis savim pasitiki, 
neslepia kandžios ironijos ir 
bendram įspūdžiui padidinti 
nešioja mažą, juodą barzdą.

Abu personažai vystosi at­
mosferoje, kuri persunkta be­
viltiškumu, rezignacija, ciniz­
mu, gyvenimu “tik šia diena”. 
Tradicijos, idealai, atgyventos 
moralės normos tokioje aplin­
koje yra tolimos praeities da­
lykai, kurie žiūrovui retkar­
čiais primenami tokiose vieto­
se, kaip studentų baliuje, kuo­
met, Wagnerio muzikai gro­
jant, tamsoje vaikščioja su žva­
kide ir vokiškai deklamuoja 
epitetus tikrajai meilei, pasi­
šventimui, tautiniam idealiz­
mui ir t. t. Ši ironijos pilna 
scena, kontrastų būdų paro­
danti praeities neišvengiamą 
nebesugrįžtamumą, yra viena 
įspūdingiausių visame filme.

Įdomu, kad tokioje atmos­
feroje ne tik Karolis bet ir 
Paulius, kiekvienas skirtingu 
būdu, virsta tragiškais charak­
teriais. Karolio tragiką glūdi 
jo nesugebėjime prisitaikinti 
naujam gyvenimui. Jis dar yra 
praeities atstovas, kada jauni­
mas turėjo daugiau idealizmo, 
tikėjo progresą, meilę, drau­
gystę, pasiaukojimą ir kitus 
panašius “mitus”. Karolis be 
šių mitų negali gyventi ir dėl 
to jo susidūrimas su realybe, 
kuri pagal filmo autorių su­
sideda iš eilės atsitiktinumų, 
yra fatališkas. Jis atsitiktinai 
praranda • įsimylėtą mergaitę, 
atsitiktinai neišlaiko egzaminų, 
nors yra talentingas ir labai 
jiems ruošėsi, atsitiktinai ran­
da uždarytą bažnyčią, kai šio 
smūgio ištiktas ten nori rasti 
paramos. Pagaliau jis atsitik­
tinai ir miršta, kai Paulius, to 
visai nežinodams, netikėtai iš­
šauna iš paties Karolio užtai­
syto revolverio, šis įvykis dar 
kartą pabrėžia autoriaus pa­
grindinę mintį, jog ne gyveni­
mas, o nemokėjimas ar neno­
rėjimas prie jo prisitaikinti 
ir jį suprasti dažnai žmogų 
sunaikina.

Bet koks likimas laukia 
Pauliaus, kuris neklaidžioja 
mitų pasaulyje,, o realistiškai 
gyvena “tik šia diena”? Jis 
nors ir visai nesiruošdamas iš­
laiko egzaminus, nuneša Karo­
liui merginą, išlieka gyvas, kai 
jo pusbrolis iš desperacijos 
bando jį nušauti. Bet nežiū­
rint viso to Paulius nėra lai­
mingas su savim, patenkintas. 
Jo laimėjimai taip pat tik at­
sitiktinumų išdava ir jis tą 
puikiai žino. Paulius, neturė­
damas iliuzijų, nepasisekimus 
lengviau pergyvena, tačiau jį 
erzina gyvenimo netikrumas 
ir beprasmiškumas. Bet kas 
svarbiausia, ir Paulius negali 
be mitų gyventi. Jo mitas yra 
jo paties ego, kuris gali reikš­
tis tik tol, kol individai kaip 

Karolis egzistuoja. Karoliui tra­
giškai žuvus, Pauliaus gyveni­
mas jam pasidaro beprasmis 
kaip Karolio mirtis.

Filmo vertė glūdi jo auto­
riaus ir režisoriaus sugebėjime, 
su keliomis išimtimis, be kate­
goriškų deklaracijų, sukarika­
tūrintų personažų ir pigių efek­
tui išgauti būdų kaip koinci- 
dentai, deus ex machina sce­
nos ir t. t., menišku subtilumu 
ir paprastumu pasisakyti prieš 
kai kuriuos dvidešimtojo am­
žiaus Vakarų pasaulyje pa­
stebimus simptomus.

J, Šmulkštys

DARBAI IR ŽYGIAI
Šį antradienį, rugsėjo 6 d. 

Tabor Farmoje, Sodus, Mich. 
prasideda studentų santarie- 
čių kursai. Pirmąją dieną bus 
svarstoma gyvoji lietuvybė ir 
etiškai vertingos temos lietu­
vių kultūroje. Antrąją dieną 
V. Adamkavičius, V. Gegevi- 
čiūtė, R. Mieželis ir kt. prista­
tys kai kuriuos visuomeninius 
reikalus. Trečiąją kursų die­
ną, kuriai jau tikimasi sulauk­
ti ir svečių iš Washingtono, bus 
diskutuojama ideologinė prob­
lematika — įvairūs atsakingo­
jo individualizmo aspektai. Į 
kursus atvyksta santariečių iš 
Chicagos, Clevelando, Detroi­
to, New Yorko, Philadelphijos, 
Urbanos ir kt. Kursantai at­
vykti prašomi pirmadienį va­
kare.

Santariečių suvažiavimas 
įvyks rugsėjo 9-11 dd. Be anks­
čiau praneštųjų programų, 
penktadieniui dar rengiamas 
simpoziumas kritiškai aptarti 
“Lietuviškojo liberalizmo” kny­
gai. šiame simpoziume daly­
vauja dr. Vladas Kaupas, dr. 
Saulius šimoliūnas ir Julius 
Šmulkštys. Be to, penktadienį 
dar įvyks ir kultūrinės veiklos 
simpoziumas.

Dalia Mackuvienė, Rita Ka­
volienė, Algimantas Kėželis, 
Julius Lintakas ir Liudas 
Šmulkštys dalyvauja suvažia­
vimo metu statomame Antano 
Škėmos “Živilės” dramos tre­
čiojo veiksmo rečitatyviniame 
pastatyme. Šiuo veikalu san- 
tariečiai prisimins savo pas­
kelbtuosius Laisvės Kovos Dvi­
dešimtmečio Metus.

Kazys Kęstutis Almenas nau­
ja kūryba dalyvaus literatū­
ros vakare.

Vytautas Matulionis dainuos 
suvažiavimo muzikinėje prog­
ramoje.

^..“Mūsų atsakomybių sovietų 
pavergtosios Lietuvos jaunimo 
atžvilgiu” klausimą debatuos 
Valdas Adamkavičius, Liudas 
Šmulkštys ir kt.

Gauta įdomių juostelių su 
įrekorduota autentiška medžia­
ga iš 1940 m. įvykusios Lietu­
vos okupacijos metu padary­
tų pareiškimų ir įvykių. Šios 
juostelės bus transliuojamos 
suvsliavime arba kursuose.

M. K. Ciurlionies konferen-
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cijai Algis Juškys ruošia Čiur­
lį onies paveikslų filmų plokš­
teles.

Rimas Vėžys ir Ramojus Val­
tys rinitai rengiasi suvažiavi­
mo humoristinei programai.

....Santaros veiklos nuotraukų 
ir karikatūrų parodą ruošia 
ir žada suvažiavime išstatyti 

I Algis Grigaitis.

Pirmieji suvažiavimo daly­
viai iš tolimesnių vietų jau yra 
atsiradę Chicagoje. Jų laukia­
ma iš Baltimorės, Washingto­
no, Californijos, Bostono, Cle- 
velando, Detroito, New Yorko, 
Philadephijos, Urbanos, Fort 
Wayne, Oberlino ir kt.

Nesantariečiai, norintieji su­
važiavime dalyvauti, turi gau­
ti pakvietimus iš Centro Val­
dybos (V. Gegevičiūtė, 1627 
So. 49th Ct., Cicero 50, III., TO 
3-8206). Santariečiai turi būti 
užsiregistravę centro arba sky­
rių valdybose.

Priešsuvažiaviminis Chica­
gos studentų santariečių susi­
rinkimas įvyko rugpjūčio 26 
d. Algimantas Kėželis ir Ju­
lius Šmulkštys iškalbingai dis­
kutavo respublikonų ir demok­
ratų nuodėmes bei nuopelnus. 
Pravedus balsavimus, balsai 
pasidalino lygiomis: 8 už res­
publikonus, 8 už demokratus, 
7 susilaikė. Atrodo, kad san­
tariečių tarpe smarkiai sustip­
rėjo demokratų šalininkai, nes 
prieš ketveris metus panašiuo­
se balsavimuose buvo nubal­
suota 18:2 respublikonų nau­
dai. (Eilė santariečių, kaip 
Valdas Adamkavičius, Algi­
mantas Kėželis, Raimundas 
Mieželis ir kt. aktyviai daly­
vauja respublikonų veikloje. 
Demokratuose, rodos, šiemet 
aktyviau dalyvauja tik Jonas 
Gibaitis. Aktyvi dalyvė seniau 
būdavo Rasa Gustaitytė).

....Aldona Simutytė iliustravo 
Vytauto Tamulaičio neseniai 
išėjusios knygos “Svirplio mu­
zikanto kelionės” pirmąjį to­
mą, kurį išleido “Eglutė”.

Kitą savaitę dėl santariečių 
suvažiavimo (kuriame tikimės 
pasimatyti su visais studentiš­
kojo amžiaus skaitytojais), 
“Mūsų žingsniai” nepasirodys.

Transporto į suvažiavimą 
reikalu prašoma skambinti: 
PR 8-2215 arba PU 5-3605 (Chi­
cagoje).

GALAGO 
Linkolno parko rugsėjo mėnesio gyvulėlis

Galago yra mažytis, jaukus ir švelnus gyvulėlis, kuris be uo­
degos puikiai sutelpa Į vieną saują, tik uodega yra kone dukart di­
desnė už pati Galago, Afrikoje vadinamą Moholi Bushbabies (krū­
mų kūdikiai). Penkis jų gavo Linkolno žoo dovanų tiesiai iš Afri­
kos, o šeštasis gimė jau čia.

Galagos gyvena pačioje ekvatorinėje Afrikoje, Senegalijos rais­
tuose ir labai retai žmonės juos gauna pamatyti, nes jie laikosi 
milžiniškuose medžiuose, taip sakant, “nuo svieto atsiskyrę” ir 
moka užsimaskuoti spalvomis, pagal reikalą, — gelsva papilve ir 
žalsva nugara.

Galagos valgo mišrius valgius — vabaliukus, medžių šliuželius, 
medžiuose laipiojančias varles ir žalius riešutus. Jie darbščiausi 
nakties metu, nors ir nėra naktiniai.

Galagos ne tik “gražus” savo šiek tiek pelėdiška veiduko iš­
vaizda, bet ir įdomus kitomis kūno dalimis. Pavyzdžiui, jie turi 
ilgas plonas rankutes, kurių vienas, didysis pirštas, yra didelis, o 
visi kiti keturi palyginti mažiukai; kojų vienas pirštas turi aštrų 
ilgą kumpą nagą, kiti keturi turi paprastus nagelius. Jie nepa­
prastai judrūs ir gali nušokti 12 pėdų ne tik Į tolį, bet ir į aukštį. 
Tam padeda jų nepaprastos užpakalinės kojos.

Galagos galima matyti vaikų Zoo pastate Lincoln parke.

NELAUKITE-
RYTOJ GALI BŪTI PERVĖLU!

Jai norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 

parūpintų jums polisą per mūšy kompaniją. Nelaimei Ištikus, 
neturėsite iokiy nemalonumų.

“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters” 

O’MALLEY & McKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas: C E nt ra I 4-5203
Generaliai Agentai Šių Kompanijų: 

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSETTS BONDING A INSURANCE CO.

V . ■ i ------ ■ . ------------

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU ’
Dabar yra lai­
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY 
3039 SO. HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272 

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

PASINAUDOK PATIKIMU, KRUOPŠČIU IR GREITU MŪSŲ FIRMOS PATARNAVIMU

GENERAL PARCEL & TRAVEL CO., INC.
Licensed by INTOURIST

SIUNTINIAI SIUNČIAMI Į SOVIETŲ RUSIJĄ
LIETUVĄ, UKRAINĄ, BALTGUDIJĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ, IR KITAS RESPUBLIKAS.

135 WEST 14th STREET 
NEW YORK 11, N. Y.

Tek: CHelsea 3-2583 MŪSŲ SKYRIAI

Tik vyriausioji įstaiga 
atdara kasdien nuo 9-6;

Sekmadieniais nuo 94.
141 Second Avenue 
NEW YORK CITY 
Tel. GRamercy 5-7430
332 Fillmore Ave. 
BUFFALO 6, N. Y. 
Tel. MOhawk 2674

39 Raymond Plaza W. 
NEWARK, N. J.
Tel. MArket 2-2877

359 West Broadway
SO. BOSTON 27, MASS. 
Tel. AN 8-5040.

132 Franklin Ave. 
HARTFORD, CONN. 
Tel. CHapel 64724

900 Literary Road 
CLEVELAND 13, OHIO 
Tel. TOwer 1-1461

11339 Jos. Campau 632 W. Girard Ave. 
DETROIT 12, MICH. PHILADELPHIA 23. PA. 
Tel. TOwnsend 9-3980 Tel. WAlnut 5-8878

1855 West 47th St. . 
CHICAGO 9, ILL. 
Tel. Dickens 2-8232

3216 Sunset Blvd., 217 Hennepin Ave.
LOS ANGELES 26, CALIF. MINNEAPOLIS, MINN.
Tel. NOrmandy 5-9887 _____Tel. FEderal 24908

Mūsų didžiulė firma turėdama tūkstančius patenkintų klijentų 100% garantuoja pristatymą. Kiekvie­
nas siuntinys išsiunčiamas laike 48 valandų ir adresatą pasiekia per 6—7 savaites (oro paštu laike 
7—12 dienų). Įstaigose yra pirmos rūšies didelis pasirinkimas įvairių prekių. Reikalaukite mūsų nemo­
kamų katalogų, kuriuose rasite informacijų apie naujas muitų "normas ir patarnavimus.
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